Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от №  июня 2022 г. № ^ ^ - р
г. Нарьян-Мар

Об утверэвдении системы показателей
и критериев мониторинга качества

дошкольного образования
Ненецкого автономного округа

Руководствуясь распоряжением Департамента образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа от 17.06.2020 № 521-р
«Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества
образования Ненецкого автономного округа», в соответствии
с методическими рекомендациями по организации и проведению оценки
механизмов управления качеством образования органов местного
самоуправления муниципальных районов, городских и муниципальных
округов и иных органов, реализующих данные полномочия, разработанными
федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный
институт оценки качества образования», в целях повышения качества
дошкольного образования на территории Ненецкого автономного округа:

1. Утвердить систему показателей и критериев мониторинга качества
системы дошкольного образования согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу распоряжение Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа от 21.07.2021 № 617-р
«Об утверждении системы показателей мониторинга качества дошкольного
образования».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с дня его подписания.

Приложение
к распоряжению Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от ^  .2022 №<ййр
«Об утверждении системы показателей и
критериев мониторинга качества
дошкольного образования
Ненецкого автономного округа в 2021 году»

Система показателей
и критериев мониторинга качества

дошкольного образования
Ненецкого автономного округа

№ Показатели Расчетная формула Единицы
измерения

Репрезентативност
ь выборки

Источник информации

1. Доля ДОО, в которых
разработана
и реализуется образовательная
программа дошкольного
образования, соответствующая
требованиям ФГОС
к структуре и содержанию
образовательных программ
дошкольного образования
(далее -  ДОООП)

рдоооп Удоо-  X 100,

где:
Гдоооп ~ Доля ДОО, в которых разработана и
реализуется образовательная программа дошкольного
образования;
Уцоооп ~ численность ДОО, в которых разработана и
реализуется образовательная программа дошкольного
образования;
Удоо ~  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №  85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

2. Доля ДОО, в которых
реализуются образовательные
программы дошкольного
образования, включающие

г? — Уцооопп w  л п п
Лдооопп Удоо х  1ии<
где:
Рдооопп -  доля ДОО, в которых реализуются
образовательные программы дошкольного образования,

Процент Г енеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

2

дополнительный перечень
учебно-методических
комплектов к программе
(далее -  ДОООПП)

Рдооопп _  доля ДОО, в которых реализуются
образовательные программы дошкольного образования,
включающие дополнительный перечень учебно
методических комплектов к программе;
Удоооп -  численность ДОО, в которых реализуются
образовательные программы дошкольного образования,
включающие дополнительный перечень учебно
методических комплектов к программе;
Уд00 -  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

3 . Доля ДОО, в которых
разработана
и реализуется внутренняя
программа оценки качества
образования
(далее -  ДООВСОКО)

77 — УДОООП w  Л Г» Л
Д̂ООВСОКО Удоо х  i u u >

где:
Рдоовсоко -  Доля ДОО, в которых разработана
и реализуется внутренняя программа оценки качества
образования;
Уцоовсоко -  численность ДОО, в которых разработана
и реализуется внутренняя программа оценки качества
образования;
Уцоо -  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

4. Доля ДОО, в которых
разработана программа
развития
(далее -  ДООПР)

w
где:
^ д о о п р  ~  Доля ДОО, в которых разработана программа
развития;
У д о о п р  ~  численность ДОО, в которых разработана
программа развития;
Уц00 -  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

5. Доля ДОО, в которых созданы
условия для обучающихся
с ОВЗ (далее -  ДОООВЗ)

77 — УДОООВЗ w  Л Л Л
ГД000ВЗ Удоо х  1UU,

где:
^дооовз -  Доля ДОО, в которых созданы условия
для обучающихся с ОВЗ;
Уцооовз ~  численность ДОО, в которых созданы условия
для обучающихся с ОВЗ;
Уцоо -  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

3

6. Обеспеченность ДОО
педагогическими кадрами
(далее -  ППДООС)

Т7 — П̂ПДООС „  ш п  П̂ПДООС v х  1UU,*ппдоо
где:
^ппдоос -  доля специалистов ДОО;
Уппдоос “  численность специалистов ДОО;
Кпгтдоо ~ численность педагогических работников ДОО
Ненецкого автономного округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

7. Доля педагогических
работников, аттестованных на
первую/высшую
квалификационную категорию
(далее -  ППДООК)

т?  —  П̂ПДООК w л  пп П̂ПДООК v х  IUU,МШДОО
где:
^ппдоок — доля педагогических работников ДОО,
аттестованных на первую/высшую квалификационную
категорию;
^ппдоок — численность педагогических работников
ДОО, аттестованных на первую/высшую
квалификационную категорию;
Уппдоо ~  численность педагогических работников ДОО
Ненецкого автономного округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

8. Доля педагогических
работников
с высшим образованием
(далее -  ППДООВО)

г? — Гппдоово w л  п п

П̂ПДООВО кппдоо х  1ии'
где:
^ппдоово -  Доля педагогических работников ДОО
с высшим образованием;
Кппдово ~  численность педагогических работников ДОО
с высшим образованием;
Уппдоо -  численность педагогических работников ДОО
Ненецкого автономного округа

Процент Г енеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме № 85-К «Сведения о
деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

9. Доля ДОО, в которых
развивающая предметно
пространственная среда
соответствует требованиям
ФГОС ДО (далее -  ДООППС)

Т7 — ГдоООВЗ ч/. л  П п
ГДООППС Кдоо х  J-wU,

где:
^дооппс -  Доля Д О О ,в которых развивающая
предметно-пространственная среда соответствует
требованиям ФГОС ДО;
Удооппс -  численность ДОО, которых развивающая
предметно-пространственная среда соответствует
требованиям ФГОС ДО;
Удоо -  численность ДОО Ненецкого автономного
округа

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

4

10. Доля ДОО, в которых
организовано взаимодействие с
семьей
(далее -  РДООМС)

г? —  ^РДООМС 1 П п
^ Р Д О О М С  У р д о о  х  1 и и »

где:
Ррдоомс -  Доля родителей (законных представителей),
принявших участие в мероприятиях взаимодействия
с семьей;
Урдоомс _  численность родителей (законных
представителей), принявших участие в мероприятиях
взаимодействия с семьей;
Урдоо -  численность родителей (законных
представителей) воспитанников ДОО

Процент Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

11. Количество индивидуальных
консультаций по поддержке
развития детей в семье

Принимается по результатам отчета о
самообследовании ДОО

Количество Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций

12. Безопасность внутренних
помещений

Принимается по результатам федерального
статистического наблюдения по форме №85-К
«Сведения
о деятельности организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, присмотр и
уход
за детьми»

Количество Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

13. Безопасность прилегающих
территорий

Принимается по результатам федерального
статистического наблюдения по форме №85-К
«Сведения
о деятельности организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, присмотр и
уход
за детьми»

Количество Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Материалы федерального
статистического наблюдения
по форме №85-К «Сведения
о деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность
по образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми»

14. Количество мероприятий
по пропаганде здорового образа
жизни

Принимается по результатам отчета о
самообследовании ДОО

Количество Генеральная
совокупность ДОО

НАО

Информация от образовательных
организаций